Câmara Municipal de Mariana

a .
É'fª?: VA É Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Ã o c Suia Wéncasiau Bras - ST1 = Centro:- Maerlena - MG

E-mail: vereadorcrisuanogg
matl.com

INDICAÇÃO Nº À É5/2020 |

CANMARA MUNICIPAL DE MARIANA 1

Excelentissimo Senhor,; ; j |

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro Protoo DM 8S

D | .
NE

. =
E

À =

D, Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. EM — 2S (OB12020/ 8:OI -

À Mesa Diretora;

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, para as devidas providências:

QUE A PREFEITURA AUTORIZE QUE MOTORISTAS DE VANS POSSAM ATUAR

COMO LINHA DE TRANSPORTE PÚBLICO NO PERÍODO DE PANDEMIA

Justificativa:

Com a pandemia se faz necessário uma maior frota de transporte público na

cidade, com o objetivo de preservar o distanciamento social e transportar as pessoas

com maior segurança., A empresa permissionária do transporte público na cidade

diminuiu as linhas e itinerários. Os motoristas de vans têm passado dificuldades

financeiras nesse momento com a suspensão de atividades como as aulas, e essa

medida, além de contribuir para o transporte público atender melhor nossa população,

contribuirá para a renda desses trabalhadores durante a pandemia.

Contando com o apoio dos nóbres pares € atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariaãa. 13 de maio de 2020.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

CÂNARA M UNICIPAL VE MARIANA

SROVADO POR UNANIMIDABE

PRITOS / 0Z%
”